Zur Datierung und Problematik rund um den Komplex der zusammengehörigen Urkunden 
siehe „Begleitende Untersuchungen 1“. 

Laut Zauner, Garstener Urkunden (MOÖLA 5), S. 273, erklärt sich die Tatsache, dass „die 
Zeugen von derselben Hand in anderer Tinte geschrieben sind“, dadurch, „daß man diese 
zuerst festhalten wollte und erst später den Text der Urkunde konzipierte.“ Gegen diese 
Annahme spricht jedoch klar, dass die Zeugenreihe nicht mit einer neuen Zeile beginnt, 
sondern nahtlos auf die, mit der selben Tinte wie der voranstehende Text geschriebene, 
Einleitung Testes huius rei fuerunt folgt.  

1. Fragment eines Hängesiegels an Pergamentstreifen. 2. Fragment eines Hängesiegels an 
Pergamentstreifen. (Offensichtlich Reste der Siegel der beiden Aussteller.) Siehe monasterium. 

Ediert nach A, (wegen Lücken in A) mit B.  

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Rv̊dolfus dei gratia in Cremsmvnster abbas et Altmannus 
in domo sancti Floriani prepositus. Inter dilectos in Christo fratres Reinbertum Garstensem 
abbatem ex una parte et Heinricum archidiaconum plebanum in Wartperch ex altera parte super 
quibusdam decimis et super quibusdam hominibus in Ramsawe non solum coram ordinario verum 
etiam coram abbate Admuntensea) et eius coniudicibus a sede apostolica delegatis questione suborta 
lis fine debito non poterat terminari. Ideoque partes tandem premissa deliberatione in nos 
compromiserunt sub pe[n]ab) decem librarum promittentes, quicquid nos inter ipsos arbitraremur, se 
ratum habituros. Nos vero previa ratione volentes decidere litem [d]iub) prorogatam de cause 
meritis plenius cognovimus. Et cum tandem ta[m]b) ex confessione partium quam ex assertione 
hominum coram nobis con[s]titutorumb) fuissemus facti certiores, quod decime et homines, de 
quibus questio inter partes vertebatur, ad ecclesiam spectarent Garste[n]semb), quoniamc) plebanus 
memoratus nomine Garstensis ecclesie homines et decimas tenuerat memoratas et is possideat, 
cuius nomine possidetur, arbitrando decrevimus, quod Heinricus plebanus in Wartperch 
recognosceret homines et decimas se nomine Garstensis ecclesie possidere, quoad ipse viveret 
tantummodo, ecclesie in Wartperch perpetuum super eisdem silentium inponentes. Ipso verod) 
defuncto homines et decime Garstensi absque omni contradictione cederent ecclesie. Acta sunt hec 
anno M° CC° XX°.  

Testes huius rei fuerunt Rvdolfvse) abbas de Cremsmvnster, Altmannus prepositus sancti Floriani, 
Engilbertus vicarius de Wartperc, Wernherus vicarius de Chirchdorf, Pernhardus parrochianus de 
Halle, Heinricus gener Ottonis de Albn, Marquardus de Adelwanc, Vlricus Ammannus, Otto Pavsto 
et alii quam plures. Hec acta sunt in villa que Herzogenhalle nuncupatur.